JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

01

ANO VIII    |   Nº 1.353

12 DE MAIO DE 2021

Nº PÁGS: 03

JORNALISTA:

CAROLINE VICENTINI
MTB 04777

DIAGRAMAÇÃO:

GABRIELA DE C. LUNARDELLI

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a

seguir: processo administrativo nº 188/2020, EDITAL DE PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 23/2021, ref. AQUISIÇÃO DE TRATOR

AGRÍCOLA 100CV. O Edital poderá ser obtido através do site:

www.ibipora.pr.gov.br.

Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou

ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br.

Ibiporã, 10 de maio de 2021.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a

seguir: processo administrativo nº 230/2021, EDITAL DE PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 24/2021, ref. AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS E

BASES COM MASTROS DE USO EXTERNO E INTERNO. O Edital

poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br.

Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou

ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br.

Ibiporã, 10 de maio de 2021.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DECRETO Nº 261 DE 11 DE MAIO DE 2021

Súmula: Estabelece o valor da taxa de administração para custear as despesas administrativas correntes e de capital, necessárias à

organização e funcionamento da Unidade Gestora do RPPS para o exercício de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica Municipal,

e

Considerando o disposto nos artigos 12, 13 e 51 da Lei Municipal nº 2.809, de 17 de dezembro de 2015 e suas alterações, o qual possibilita a

fixação do valor da taxa de administração, a ser paga pelo Município para o custeio de despesas administrativas, em até 2% (dois por cento)

por ano do total da remuneração, subsídios, proventos e pensões pagos aos segurados e beneficiários do RPPS no exercício financeiro

anterior,

DECRETA:

Art. 1º Fica fixado em 0,05% (zero vírgula zero cinco por cento) o valor para o exercício de 2021, da taxa de administração para custear as

despesas administrativas correntes e de capital, necessárias à organização e funcionamento da Unidade Gestora do Regime Próprio de

Previdência Social do Município de Ibiporã – RPPS, a ser pago pelos Poderes Legislativo e Executivo, inclusive autarquias e fundações, do

Município de Ibiporã.

Art. 2º O valor anual foi calculado sobre o total da remuneração, subsídios, proventos e pensões pagos aos segurados e beneficiários do

RPPS no exercício financeiro anterior, conforme Anexo I.

Art. 3º O pagamento será realizado por meio de interferência financeira.

Art. 4º O pagamento da taxa administrativa ocorrerá até o vigésimo dia de cada mês, e poderá ser realizado também em pagamento único,

respeitado o percentual de distribuição por entidade, conforme Anexo II.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 1º. de janeiro de 2021.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

ANEXO I

Folha de pagamento exercício de 2020 - apuração taxa de administração fixada para 2021

Mês/Ano
Prefeitura

Municipal de
Ibiporã

SAMAE - Serviço
Autônomo

Municipal de Água
e Esgoto

Câmara
Municipal de

Ibiporã
TOTAL Aposentado Pensionista Total Geral

Taxa de
Administração

jan/20 5.612.686,75 523.551,71 89.634,64 6.225.873,10 1.211.749,53 191.512,29 7.629.134,92 3.814,57

fev/20 5.735.683,27 559.286,80 96.790,69 6.391.760,76 1.213.322,99 195.143,19 7.800.226,94 3.900,11

mar/20 5.704.567,98 519.728,06 92.145,46 6.316.441,50 1.221.839,36 196.952,02 7.735.232,88 3.867,62

abr/20 5.954.233,09 639.731,27 137.400,92 6.731.365,28 1.296.125,18 195.802,29 8.223.292,75 4.111,65

mai/20 5.842.978,97 601.068,59 101.421,43 6.545.468,99 1.321.310,82 195.803,78 8.062.583,59 4.031,29

Nº 1.353             |          Quarta-feira, 12 de maio de 2021

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

02

jun/20 5.852.842,33 630.884,67 91.122,80 6.574.849,80 1.330.060,88 195.803,78 8.100.714,46 4.050,36

jul/20 5.994.547,61 562.185,43 92.002,05 6.648.735,09 1.372.446,87 196.946,41 8.218.128,37 4.109,06

ago/20 5.976.021,33 550.793,23 98.413,02 6.625.227,58 1.391.993,71 196.946,41 8.214.167,70 4.107,08

set/20 5.484.220,47 564.794,76 99.955,66 6.148.970,89 1.427.174,99 203.749,44 7.779.895,32 3.889,95

out/20 6.298.275,55 553.169,59 98.769,18 6.950.214,32 1.430.132,89 206.699,47 8.587.046,68 4.293,52

nov/20 6.298.185,78 553.645,23 107.704,67 6.959.535,68 1.428.630,55 205.748,35 8.593.914,58 4.296,96

dez/20 6.431.385,27 569.749,87 118.047,12 7.119.182,26 1.438.506,05 207.613,77 8.765.302,08 4.382,65

13o.
Sal.

5.642.669,08 501.914,35 100.164,35 6.244.747,78 1.356.460,17 205.518,93 7.806.726,88 3.903,36

Total 76.828.297,48 7.330.503,56 1.323.571,99 85.482.373,03 17.439.753,99 2.594.240,13 105.516.367,15 52.758,18

ANEXO II

Distribuição dos percentuais

Cálculo do percentual para rateio da distribuição

Ente Folha Anual %

Prefeitura Municipal de Ibiporã 76.828.297,48 89,87

SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 7.330.503,56 8,58

Câmara Municipal de Ibiporã 1.323.571,99 1,55

Total 85.482.373,03 100,00

Distribuição da taxa conforme percentuais obtidos

Taxa de Administração 52.758,18

Ente Valor rateado %

Prefeitura Municipal de Ibiporã 47.413,78 89,87

SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 4.526,65 8,58

Câmara Municipal de Ibiporã 817,75 1,55

Total 52.758,18 100,00

Nº 1.353             |          Quarta-feira, 12 de maio de 2021

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

03

SAMAE

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020

Comunicamos aos interessados que o processo do Pregão

Eletrônico nº 58/2020 para Contratação de empresa especializada

na execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e

disposição final de resíduos sólidos (orgânicos, recicláveis e

rejeitos), provenientes das áreas urbana e rural do município de

Ibiporã-Pr, foi SUSPENSO temporariamente por ordem judicial,

expedida no Mandado de Segurança nº 0001385-51.2021.8.16.0090.

Ibiporã, 11 de Maio de 2021.

SAMANTA DE PAULA SILVA OLIVEIRA
Pregoeira do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 18/2021

Objeto: Aquisição imediata de duas roçadeiras

Tipo: Menor Preço Por Item.

Data de Abertura: 27 de maio de 2021 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R$ 5.882,34 (cinco mil, oitocentos e

oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos)

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou

diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de

Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De

Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00).

E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com.

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de

Licitações

Ibiporã, 11 de maio de 2021.

NELSON HIDEMI OKANO
Diretor-Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de

construção a serem utilizados pelos servidores do SAMAE no

desempenho das atividades

Tipo: Menor Preço Por Item.

Data de Abertura: 28 de maio de 2021 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R$ 134.381,40 (cento e trinta e quatro mil,

trezentos e oitenta e um reais e quarenta centavos)

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou

diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de

Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De

Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00).

E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com.

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de

Licitações

Ibiporã, 12 de maio de 2021.

NELSON HIDEMI OKANO
Diretor-Presidente do SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

é uma publicação sob a responsabilidade da

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

CNPJ 76.244.961/0001-03

Núcleo de Comunicação Social

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate

Jornalista: Caroline Vicentini

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial

		2021-05-12T18:11:08-0300